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nok. Det er nødvendigt at se på naturen og 
beskyttelse af naturen -  og dermed beskyttel- 
se af vildtet -  ud fra, at begrænsninger i jag- 
ten er nødvendige. Det er nødvendigt for 
naturens skyld, det er nødvendigt for de 
mange brugere af naturen, også de mange 
brugere af naturen -  og det er jo de fleste -  
som ikke er jægere. 

Danmark har med sin beliggenhed en sær- 
lig forpligtelse som rasteplads for en lang 
række trækfugle, en ganske særlig forpligtel- 
se, som gør, at vi ikke kun kan anskue det 
som et dansk problem, men også må se, at 
Danmark har nogle forpligtelser i forhold til 
hele Europa. Derfor er det vigtigt at se på 
kystjagten som et særskilt problem, og der 
må lægges meget kraftige begrænsninger ind 
her. Vi skal være klar over, at der er rigtig 
mange jægere i Danmark -  der er flere jæge- 
re i Danmark end i en lang række andre eu- 
ropæiske lande -  og at der er færre restrikti- 
oner i Danmark end i en række andre lande 
i Europa. 

Vi vil i udvalgsarbejdet lægge særlig vægt 
på det forureningsproblem, der ligger orn- 
kring blyhagl. Jeg skal ikke komme med fær- 
dige løsninger her, men jeg skal sige, at det 
er noget af det, vi vil gå i dybden med, idet 
vi vil arbejde på at få begrænset denne foru- 
rening. Vi vil meget gerne se på undersøgel- 
ser og prøve at få belyst mulighederne for 
simpelt hen at fjerne brugen af blyhagl. Det 
er også for jægernes skyld. Jægere er en del 
af de danskere, som nyder naturen, som sæt- 
ter pris på naturen og sætter pris på vildtet. 
Derfor er mit hovedsynspunkt her også i jæ- 
gernes interesse. 

Jeg vil sige om de papirer, der er kommet 
til udvalget, og om de forslag til ændringer, 
som er kommet fra de såkaldte grønne for- 
eninger -  Danmarks Naturfredningsforening, 
Friluftsrådet, Dansk Ornithologisk Forening 
og International Council for Bird Preservati- 
on -  at disse papirer indeholder kommenta- 
rer, der er moderate, der er velgennemtænk- 
te, også ud fra langsigtede jagtinteresser -  
måske ikke ud fra kortsigtede jagtinteresser, 
men ud fra langsigtede jagtinteresser. I det 
udvalgsarbejde, som kommer, enten det bli- 
ver i miljøudvalget hvad vi håber på, og 
hvad vi altså stiller forslag om -  eller det 
bliver i landbrugsudvalget, vil vi gå detaljeret 
ind i disse forslag. 

Vi vil behandle sagen seriøst ud fra det 
hovedsynspunkt, at begrænsninger er nød- 
vendige, at der ligger nogle rigtige ansatser i 
det forslag, det foreligger. Vi vil i øvrigt ar- 
bejde videre på at tilgodese de forslag, der er 
kommet fra de grønne foreninger. 

Arentoft (FP): 

Der er jo tale om en genfremsættelse, og 
vi var allerede godt i gang i landbrugs- og 
fiskeriudvalget -  der er stillet over 40 spørgs- 
mål, som vi endnu ikke har fået svar på -  så 
vi fortsætter nok, hvor vi slap. 

Hr. Knud Østergaard sagde det, som jeg 
faktisk godt ville have sagt, så jeg vil egentlig 
kun lige nævne, at vi er helt enige i spørgs-' 
målet om afstandene, henholdsvis 300 m på 
søterritoriet og 100 m på land. Man skal ikke 
have disse faste afstande ind. Det giver kun 
anledning til, at den ene siger: »Du var inde 
på 290 meter« og den anden siger: »Jeg er 
ude på 310 meter«. Man skal selvfølgelig 
have udformet lovforslaget sådan, at man 
ikke må skyde ind over beboet område. 

Ligeledes vil vi have jagttiderne bevaret i 
jagtloven. Det betyder ikke, at ministeren 
ikke kan gribe ind, f.eks. i isvintre og i andre 
situationer, hvor det er nødvendigt. Det kan 
han allerede nu efter den gældende jagtlov. 
Det er jo ikke sådan, at en art går tilbage i 
løbet af en måned eller to; det er noget, som 
vildtbiologerne oplyser om, og så kan man 
indføre særfredninger eller generelle frednin- 
ger, hvis det er nødvendigt, når der er gået et 
år eller to. Mere hast har det ikke. 

Vi mener også, at når en mand som 16-å- 
rig har bestået jagtprøven og er godkendt, så 
skal han have lov at gå på jagt, også alene. 
At han er ledsaget af en på 18 år, ligger der 
ingen sikkerhed i, så det bør gå ud af loven. 

Ligeledes er vi enige i, at Dansk Skovfore- 
ning også bør være repræsenteret i vildtfor- 
valtningsrådet. 

Nu er det jo sådan, at mennesker er for- 
skellige. Vi har forskellige interesser og også 
forskellige fritidsinteresser. Der er nogle, der 
vil spille golf, og der er nogle, der vil se fod- 
bold -  enten på banen eller i fjernsyn. Nogle 
vil løbe terrænløb, nogle vil løbe kondiløb, 
og andre vil gå på jagt. Jagt er ikke kun et 
spørgsmål om at nedlægge vildt, det er lige 
så meget dette at færdes i naturen og se dyre- 
ne derude. Hvis man har oplevet en sommer- 
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